
PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA 
Município de Interesse Turístico - MIT 

CNPJ: 45.111.952/0001-10 
Av. Pedro de Toledo, 1011 -15890-364 

e-mail: prefeitura@uchoa.sp.gov.br 

Rt-..t \10 11 \ SESS.-\0 l'l BLIC\ 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA - REABERTURA PARA AVALIAÇÃO DAS AMOSTRAS 

PROCESSO LICIT ATÓRIO º. 013/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2024 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTI ADO A MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE UCHOA. 

PREÂMBULO 

o dia 6 de Março de 2024, às 09:30 horas, reuniram-se na PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA, na sala de licitações, 
sito a Avenida Pedro de Toledo, nº. 101 1, Jardim Cidade Alta, a Agente de Contratação designada como Pregoeira, Senhora 
VIVIAN CANDOLO LOURENÇO e a Equipe de Apoio, Senhores JOÃO YNÁCIO RUMI DE MOURA, PAULO 
ESTE VÃO GALLO e SIL VlA APARECIDA GARCIA VER! , designados conforme Portaria nº. 2718, de 02 de janeiro de 
2.024, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. 

Posteriormente, no dia 12 de Março de 2.024, reuniu-se a Comissão de Avaliação, nomeada pela Portaria nº. 2890/2024 para 
a avaliação das Amostras, as Sras. MARIA SILVIA BUENO CARDOSO, GISELA FRANZOTE PEROZI I PALHARINI e 
NEREIRE JA UÁRIO DOS REIS. 
Nenhum licitante se fez representar na sessão. 

No dia 15 de Março de 2.024, reuniu-se a Comissão de Avaliação, nomeada pela Portaria nº. 2890/2024 para a nova avaliação 
das Amostras, as Sras. MARIA SILVlA BUENO CARDOSO, GISELA FRANZOTE PEROZINJ PALHARINI e EREIRE 
JAN UÁ RIO DOS REIS. 
Nenhum licitante se fez representar na sessão. 

No dia 20 de Março de 2.024, as 08:30 horas, reuniu-se novamente a Comissão de Avaliação, nomeada pela Po1taria nº. 
2890/2024 para a nova avaliação das Amostras, as Sras. MARIA SILYIA BUE O CARDOSO, GISELA FRANZOTE 
PEROZTNI PALHARTNI e NEREIRE JANUÁRIO DOS REIS . 
Nenhum licitante se fez representar na sessão. 

DA AVALIAÇÃO DAS AMOSTRAS 

Frente ao laudo em anexo: 

A amostra do item 22 apresentada pela licitante GROCAR MERCEARIA E AÇOUGUE L TOA-ME foi aprovada. 

RESULTADO 

À vista da habilitação e avaliação das amostras, foi declarado: 

GROCAR MERCEARIA E AÇOUGUE LTDA-ME 

ITEM 0001 AÇÚCAR DO TIPO CRISTAL : AÇÚCAR CRISTAL EMBAL 

ITEM 0002 

ITEM 0003 

ITEM 0004 

AÇUCAR REFINADO , DE PRIMEIRA, CRISTALINO , PAC 

APRESUNTADO COZIDO : SEM CAPA DE GORDURARESFRI 

ARROZ BENEFICIADO , TIPO: AGULHINHA , CLASSE : L 

( 17) 3826-9500 
www.uchoa.sp.gov.br 

RS 16 , 75 ..... . ........ Vencedor 

RS 3,78 ... . . .... ..... Vencedor 

R$ 14 , 35 .. . ..... .. .. . . Vencedor 

R$ 22 , 65 .......... .. .. Vencedor ( 

(3-z ~ ~~ 
/ ~ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA 
Município de Interesse Turístico - MIT 

CNPJ: 45.111.952/0001-10 
Av. Pedro de Toledo, 1011 -15890-364 

e-mail: prefeitura@uchoa.sp.gov.br 

ITEM 0005 ARROZ PARBOILIZADO , LONGO FINO, TIPO 1 É O GR 

ITEM 0006 BEBIDA LÁCTEA DIET 18 0ML : COM AS SEGUINTES CA 

ITEM 0007 BEBIDA LÁCTEA SEM LACTOSE 180ML: BEBIDA LÁCTE 

ITEM 0008 BISCOITO DE ÁGUA E SAL 350G : BISCOITO SALGADO 

ITEM 0009 BISCOITO DE MAISENA : BISCOITO DOCE TIPO MAISE 

ITEM 0010 CACAU EM PÓ : COMPOSIÇÃO: DESCRIÇÃO : CACAU EM 

ITEM 0011 COLORAU : CONDIMENTO , TIPO : URUCUM , APRESENTAÇÃ 

ITEM 0012 EXTRATO DE TOMATE LATA COM NO MÍNIMO 4 KG DE 

ITEM 0013 FARINHA DE MANDIOCA FLOCOS PCT 1KG : FLOCADA, 

ITEM 0016 FOLHA DE ALUMÍNIO EM ROLO 45CM X 7 , 5M ....... . 

ITEM 0017 MACARRÃO ARGOLINHA/CONCHA , TEOR DE UMIDADE: M 

ITEM 0018 MACARRÃO AVE MARIA , TEOR DE UMIDADE : MASSA SE 

ITEM 0019 MACARRÃO ESPAGUETE , TEOR DE UMIDADE : MASSA SE 

ITEM 0020 MACARRÃO PADRE NOSSO , TEOR DE UMIDADE : MASSA 

ITEM 0021 MACARRÃO PARAFUSO , TEOR DE UMIDADE: MASSA SEC 

ITEM 0022 MAIONESE 3KG, EMULSÃO CREMOSA TRADICIONAL OBT 

ITEM 0023 MARGARINA lKG : DE 1° LINHA CREMOSA COM SAL. DE 

ITEM 0024 MARGARINA BALDE 15KG DE 1° LINHA CREMOSA COM 

ITEM 0025 MARGARINA SEM LACTÓSE 500GRDE 1° LINHA CREMOS 

ITEM 0026 MILHO VERDE LATA DE NO MÍNIMO 1,7 KG (DRENADO 

ITEM 0027 ÓLEO DE SOJA : ex COM 20 UNIDADES LIMPO , TRANS 

ITEM 0028 ORÉGANO : EMBALAGEM COM 10 (DEZ) GRAMAS. VALID 

ITEM 0029 PÃO DE FORMA SEM GLÚTEN : PÃO DE FORMA TRADIC 

ITEM 0030 PAPEL TOALHA : PACOTE CONTENDO 2 ROLOS COM 60 

ITEM 0032 QUEIJO MUÇARELA SEM LACTOSE FATIADO 150G QUEI 

ITEM 0033 REQUEIJÃO- CREMOSO SEM LACTÓSE REQUEIJÇAO CRE 

ITEM 0035 SALSICHA CONGELADA lª LINHA , EMBALAGEM DE 500 

ITEM 0037 TRIGO PARA QUIBE: TRIGO , CONTENDO 500G NO PAC 

ITEM 0038 VINAGRE - 750 ML EM GARRAFA PLÁSTICA , ATÓXICA 

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 

ITEM 0014 FARINHA DE MILHO, GRÃO AMARELO , TIPO : FUBÁ MI 

FRUTTINI SUCOS DE FRUTAS LTDA 

ITEM 0031 PREPARADO LÍQUIDO PARA REFRESCO DE FRUTA CONT 

CCF NUTRI EIRELI 

ITEM 0015 

ITEM 0034 

ITEM 0036 

FEIJÃO CARIOQUINHA , TIPO 1 , lª LINHA , CONSTIT 

SAL , TIPO : REFINADO , APLICAÇÃO : ALIMENTÍCIA , 

SUCO NATURAL DE LARANJA, SEM CONSERVANTES , SE 

R$ 23 , 40 .. . .... ..... .. Vencedor 

R$ 3 , 99 . ....... ...... Vencedor 

R$ 3,99 .......... .... Vencedor 

R$ 3 , 34 . .... .. . . ... . . Vencedor 

R$ 3 , 34 .............. Vencedor 

R$ 19 , 90 . .... .... ... . . vencedor 

R$ 8 , 29 ......... ..... Vencedor 

R$ 57 , 90 . .......... .. . Vencedor 

R$ 7 ,4 0 .... . ... ...... Vencedor 

R$ 7 ,4 0 .............. Vencedor 

R$ 2 , 20 . ........... .. Vencedor 

R$ 2 , 20 ..... ... ...... Vencedor 

R$ 2 , 17 ... ..... ...... Vencedor 

R$ 2,20 .............. Vencedor 

R$ 2 ,20 . . .. ..... ..... Vencedor 

R$ 32,99 .. .... . ..... .. Vencedor 

R$ 9 , 99 . . .. . ..... . .. . Vencedor 

R$ 117 , 00 ... . .... ...... Vencedor 

R$ 8 , 57 ....... . .... . . Vencedor 

R$ 21 ,50 ......... . . .. . Vencedor 

R$ 90 , 70 . ...... ....... Vencedor 

R$ 49 , 90 ............ . . Vencedor 

R$ 14 , 99 ......... .. .. . Vencedor 

R$ 4 , 25 ......... ..... Vencedor 

R$ 11 , 99 ........ .. .. . . Vencedor 

R$ 7 , 99 .............. Vencedor 

R$ 7 ,80 ...... . . . ..... Vencedor 

R$ 3 , 70 ... ........... Vencedor 

R$ 15 , 15 .. ... . ..... ... Vencedor 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 224.859 , 92 . 

R$ 1 , 31 ...... .... . ... Vencedor 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 1.703,00 . 

R$ 57 , 00 ......... .. . .. Vencedor 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 13 . 110 , 00. 

R$ 14,00 .... . . . ....... Vencedor 

R$ O, 97 ........... . .. Vencedor 

R$ 23,40 ......... .. . .. Vencedor 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 80 .910,30. 

( 17) 3826-9500 

www.uchoa.sp.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA 
Município de Interesse Turístico - MIT 

CNPJ: 45.111.952/0001-10 
Av. Pedro de Toledo, 1011 -15890-364 

e-mail: prefeitura@uchoa.sp.gov.br 

VALOR TOTAL DO PREGÃO R$ 320.583 , 22 . 

ENCERRAMENTO 

Na sessão do dia 06/03/2024, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso . 

OCORRÊNCIAS A SESSÃO PÚBLICA 

Ocorrências do pregão. 

OCORRÊNCIAS POR ITEM 

ITEM: 0015 

FORNECEDOR 

GROCAR MERCEARIA E AÇOUGUE LTDA-ME 

OCORRÊNCIA 

Desclassificado 

JUSTIFICATIVA : REPRESENTANTE DA LICITANT E PEDE DESCLASIFICAÇÃO POIS COTOU PACOTE DE FEIJÃO DE 01KG E NÃO 

CONFORME DISPOSTO NO EDITAL 02KG , SENDO CONC EDIDO POR ESTA PREGOEIRA EM CONJUNTO COM A EQUIPE DE APOIO . 

ITEM: 0022 

FORNECEDOR 

CCF NUTRI EIRELI 

OCORRÊNCIA 

Desclassificado 

JUSTIFICATIVA : LICITANTE NÃO APRESENTOU PROPOSTA REALINHADA NEM AMOSTRA DO PRODUTO NO PRAZO ESTABELECIDO 

NA SESSÃO DO DIA 12 DE MARÇO DE 2024 . 

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA Desclassificado 

JUSTIFICATIVA : A AMOST RA APRESENTADA FOI REPROVADA PELA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO EM TODOS OS ITENS, COM A 

INFORMAÇÃO DE QUE "A MARCA SAÚDE NÃO ESTÁ EM CONFORMIDADE COM A DESCRIÇÃO DO PRODUTO. 

ITEM: 0031 

FORNECEDOR 

GROCAR MERCEARIA E AÇOUGUE LTDA-ME 

OCORRÊNCIA 

Desclassificado 

JUSTIFICATIVA : REPRESENTANT E DA LICITANTE GROCAR PEDE DESCLASSIFICAÇÃO POIS COTOU ERRADO O SUCO 

CONCENTRADO, SENDO CONCEDIDO POR ESTA PREGOEIRA EM CONJUNTO COM A EQUI PE DE APOIO. 

ITEM: 0035 

FORNECEDOR 

CCF NUTRI EIRELI 

OCORRÊNCIA 

Desclassificado 

JUSTIFICATIVA : COMISSÃO DE AVALIAÇÃO NOMEADA PARA VERIFICAR A AMOSTRA , REPROVOU A APRESENTADA PELO NÃO 

ATENDIMENTO NO ITEM QUALIDADE, SABOR E TEXTURA. " NÃO ATENDE AS ESPECIFICAÇÕES POR NÃO SER DE PRIMEIRA 

LINHA"; "ALTO TEOR DE CARBOIDRATO E GORDURA ." " BAIXO TEOR DE PROTEÍNA". LICITANTE DESCLASSIFICADO E 

SEGUNDO COLOCADO SERÁ CONVOCADO PARA A APRESENTAÇÃO DA AMOSTRA . 

OUTRAS OCORRÊNCIAS 

DATA OCORRÊNCIAS 

06/03/2024 12 : 02 : 30 Suspenso 

OBSERVAÇÃO : SESSÃO SUS PENSA PARA A AVALIAÇÃO DA AMOSTRA, CONFORME DETERM INA O EDITAL. 

12/03/2024 11:29: 34 Em Andamento 

( 17) 3826-9500 
www.uchoa.sp.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA 
Município de Interesse Turístico - MIT 

CNPJ: 45.111.952/0001-10 
Av. Pedro de Toledo, 1011 -15890-364 

e-mail: prefeitura@uchoa.sp.gov.br 

OBSERVAÇÃO : REABERTURA DA SESSÃO ÀS 09 : 30 HORAS , PELA COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO PARA VERIFICAÇÃO DAS 

AMOSTRAS . 

12/03/2024 11 : 43 : 58 Suspenso 

OBSERVAÇÃO : PREGÃO SUSPENSO PARA NOVA AVALIAÇÃO DE AMOSTRA . A NOVA AVALIAÇÃO SE DARÁ NO DIA 15/03/2024 AS 

08 : 30 HORAS. 

15/03/2024 08 : 50 : 06 Em Andamento 

OBSERVAÇÃO : REABERTURA DA SESSÃO ÀS 08 : 30 HORAS PELA COMISSÃO ESPECIAL DE AVAL I AÇÃO PARA VERIFICAÇÃO DAS 

NOVAS AMOSTRAS . 

15/03/2024 08 : 59 : 29 Suspenso 

OBSERVAÇÃO : PREGÃO SUSPENSO PARA NOVA AVALIAÇÃO DA AMOSTRA DO ITEM 22 . A NOVA AVALIAÇÃO SE DARÁ NO DIA 20 

DE MARÇO DE 2024 ÀS 08 : 30 HORAS . 

20/03/2024 10 : 47 : 36 Em Andamento 

OBSERVAÇÃO : REABERTURA DA SESSÃO ÀS 08 : 30 HORAS PELA COMISSÃO ESPECIAL DE AVAL IAÇÃO PARA VERIFICAÇÃO DA 

NOVA AMOSTRA , APRESENTADA PELA LICITANTE GROCAR MERCEARIA E AÇOUGUE LTDA - ME . 

20/03/2024 10 : 49 : 40 Concluido sem Recurso 

ASSINAM: 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DAS AMOSTRAS 

MARIA SILVIA B 

~~a~: .• d~ ~ 
EIDEJARIODOS REIS 

Chefe do Departamento de Merenda 

SILVIA APARECIDA GARCIA VERI 

( 17) 3826-9500 
www.uchoa.sp.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA 
Município de Interesse Turístico - MIT 

CNPJ: 45.111.952/0001-10 
Av. Pedro de Toledo, 1011 -15890-364 

e-mail: prefeitura@uchoa.sp.gov.br 

ANEXO XI · PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2024 
QUADRO DE AVALIAÇÃO DE AMOSTRAS 

LICITANTE: GROCAR MERCEARIA E AÇOUGUE LTDA-ME 
CNPJ Nº. 67.871 .1 37/0001-92 
ITEM: 022 
DESCRIÇÃO: MAIONESE 3KG, EMULSÃO CREMOSA TRADICIONAL OBTIDA A PARTIR DA MISTURA 
DE OVOS COM ÓLEOS VEGETAIS, COMPOSTA DE ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, OVOS PASTEURIZADOS, 
AMIDO MODIFICADO, AÇÚCAR, VINAGRE, SAL, ACIDULANTES, ESTABILIZANTE, CONSERVADOR, 
AROMATIZANTES, SEQUESTRANTES, ANTIOXIDANTES E CORANTE, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, 
APRESENTANDO COR AMARELADA, COM CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS, EMBALAGEM 
PRIMÁRIA APROPRIADA, HERMETICA~ENTE FECHADA E ATÓXICA, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO 
ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇAO. EMBALAGEM DE 3KG. 

CRITERIOS DE AVALIAÇÃO 
QUADRO DE AVALIACÃO DE AMOSTRAS 

DESCRIÇÃO CONCEITO 
DO ITEM APROVADO REPROVADO 

QUALIDADE X 
SABOR X 

TEXTURA X 
COLORAÇÃO X 

EMBALAGEM COM 
INFORMAÇÕES DO y PRODUTO X 
ESPECIFICAÇÃO 

- -COMISSAO DE AVALIAÇAO-PORTARIA Nº. 2890, DE 06 DE MARÇO 2024 
RESULTADO DA AVALIAÇÃO GERAL DO ITEM: 

()4 APROVADO ( ) REPROVADO 
CONSIDERAÇÕES: A Í f; N S> é:.- M 

n /XLC,;) ·. l~0w 

MARIA SILVI 

www.uchoa.sp.gov.br 

OBSERVAÇÕES 




